

## Bilaga 1: Det svenska krishanteringssystemet<sup>1</sup>

*Denna bilaga ger en bild av det svenska krishanteringssystemet och hur samverkan sker mellan olika aktörer på olika nivåer (lokalt, regionalt och nationellt).*

När en större samhällsstörning drabbar Sverige behöver många olika aktörer, såväl offentliga som privata och ideella organisationer, arbeta tillsammans. Enligt den så kallade ansvarsprincipen har den som ansvarar för en verksamhet under normala förhållanden motsvarande ansvar vid en störning i samhället. Aktörernas gemensamma hantering bygger på samverkan. Alla aktörer har ansvar att bidra utifrån sitt respektive ansvarsområde. Detta innefattar också ansvaret att kommunicera med berörda av händelsen utifrån sitt uppdrag.

### *Lokal nivå*

En samhällsstörning hanteras oftast på lokal nivå i den berörda kommunen. Kommunen har ansvar för sin egen verksamhet, men ska även verka för samordning av andra aktörers agerande inom kommungränsen. Det kan handla om exempelvis energibolag, vattenbolag, frivilligorganisationer eller industrier. Ansvaret att verka för denna samordning kallas geografiskt områdesansvar på lokal nivå. Ansvaret innebär att säkerställa att aktörerna för en löpande dialog, skapar en samlad bild av vad som har hänt och genomför åtgärder (inklusive åtgärder för samordnad kommunikation) som stödjer varandra mot gemensamma mål.

Översatt till Stockholms stad så har respektive stadsdelsnämnd det geografiska områdesansvaret på lokal nivå. Skulle detta inte vara möjligt, exempelvis av resurs- eller organisatoriska skäl, eskaleras hanteringen till stadens centrala krisledning (CKL). Stadsledningskontoret är kommunstyrelsens förvaltning och har till uppdrag att biträda kommunstyrelsen och kommunfullmäktige i deras uppdrag att effektivt leda och samordna hela Stockholms stads verksamhet. På samma sätt har stadsledningskontoret i händelse av en stadsövergripande samhällsstörning eller kris ansvaret att leda och samordna stadens samlade krishantering.

När vi hanterar händelser behöver vi därmed alltid förhålla oss till eventuella samordningsinsatser och inriktningar som kommer från staden centralt, så att vårt agerande och vår kommunikation hänger ihop med det som gäller för staden i stort.

Läs mer om förhållandet mellan CKL samt berörda förvaltningar och bolag i hanteringen av en samhällsstörning eller kris i bilaga 1b här [>>](#).

### *Regional nivå*

På regional nivå har länsstyrelsen motsvarande geografiska områdesansvar. I stockholmsregionen hanteras detta genom avtalsorganisationen Samverkan Stockholmsregionen (SSR), där samtliga offentliga parter i regionen ingår, bland annat Stockholms stad. Om händelsen berör flera parter i regionen kommer alltså den inriktning

---

<sup>1</sup> Innehållet i denna bilaga är baserat på beskrivningar av det svenska krishanteringssystemet från "Kriskommunikation för ökad effekt i hanteringen av samhällsstörningar" (MSB, 2018). De fördjupningar som rör Stockholms stad samt beskrivningen av styrande lagstiftning är baserat på "Krisledningsplan för stadsledningskontoret och dess centrala krisledning" (Stockholms stad, 2021).

som kommer från staden centralt vid behov väga in agerandet och kommunikationen hos andra parter på regional nivå. Läs mer om Samverkan Stockholmsregionen här [>>](#).

Om händelsen berör hela eller delar av Sverige har regeringen motsvarande ansvar på nationell nivå. I praktiken hanteras detta i stor utsträckning av regeringens myndigheter, bland annat Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB).

### *Styrande lagstiftning*

Det kommunala uppdraget vid extraordinära händelser styrs framför allt av *Lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap*, ibland förkortad LEH. Lagen säger att:

- Kommunen ska ha en god förmåga att hantera krissituationer i fredstid.
- Kommunen ska fastställa en plan för hur man ska hantera extraordinära händelser.
- Kommunen ansvarar för att förtroendevalda och anställd personal får den utbildning och övning som behövs för att de ska kunna lösa sina uppgifter vid extraordinära händelser i fredstid.
- Det i kommunen ska finnas en nämnd för att fullgöra uppgifter under extraordinära händelser i fredstid (krisledningsnämnd).
- Kommunen ska inom sitt geografiska område i fråga om extraordinära händelser i fredstid verka för att:
  1. Olika aktörer i kommunen samverkar och uppnår samordning i planerings- och förberedelsearbetet.
  2. De krishanteringsåtgärder som vidtas av olika aktörer under en sådan händelse samordnas.
  3. Informationen till allmänheten under sådana förhållanden samordnas.